
 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.919, DE 29 DE MAIO DE 2023. 
 
 

  Concede promoção à servidora efetiva. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica promovida a servidora efetiva, no nível e classe especificado abaixo, com 
amparo no Art. 39 e Art. 109 na Lei Municipal nº 1947/2018, conforme segue: 
 
   De Para 

Matrícula  Nome Cargo Nível Classe Nível Classe 

2249-7 Suziane Bogado da Silva Professor B 2 C 2 
 
Art. 2º A referida promoção passa a vigorar a partir de maio de 2023, devendo o 
Departamento de Recursos Humanos, efetuar as anotações na Ficha Funcional da 
servidora. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                        Laurindo Sperotto 
                                        Prefeito   Municipal 

 
 

1



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

 
DECRETO Nº 6.920, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

 
 

Concede Avanço Horizontal à 
Professora Pública Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido Avanço Horizontal, a partir do dia 14 de abril de 2023, de 
conformidade com o disposto nos Artigos nº 40 ao 48 da Lei Municipal nº 1.947/2018 e suas 
alterações, à Professora abaixo relacionada, conforme segue: 
 

   Da Para 

Matrícula Professor  Nível Classe Classe 

285-2 Noelize Nandi Baú  PE 8 9 

624-6 Noelize Nandi Baú  PE 8 9 
 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                        Laurindo Sperotto 
                                        Prefeito   Municipal 

 
 

2



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 

1 
 

DECRETO Nº 6.921, DE 29 DE MAIO DE 2023. 
 

Concede promoção a servidores 
efetivos. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam promovidos os servidores efetivos, nos níveis especificados abaixo, com 
amparo na Lei nº 623/2007, Capítulo III, conforme segue: 
 

Matrícula Nome Cargo 
Do 

Nível 
Para o 
Nível 

173-2 Ademir Cornélio Martelli Prof. Tec. Desportivo 53 54 
670-0 Adolfo Matter Borracheiro 33 34 
1583-0 Alberto Magno Gebauer Motorista 29 30 
146-5 Ana Sartor Auxiliar Administrativo 33 34 
1182-7 Anildo Cristino da Silva Auxiliar Serv. Gerais 14 15 
667-0 Claudete de Sá Maranhão Auxiliar Administrativo 34 35 
115-5 Claudete Ferreira Caltran Auxiliar Administrativo 24 25 
1205-0 Clodoaldo de Sá Maranhão Motorista 30 31 
1852-0 Dayane Portes dos Santos Agente Com. de Saúde 19 20 
2158-0 Diego Fabri Operador de Máquinas 28 29 
1817-1 Douglas de Mattia Auxiliar Administrativo 24 25 
699-8 Edson André Schier Técnico Agrícola 52 53 
1172-0 Eloi Kafer Técnico Administrativo 46 47 
225-9 Enedir Wichoski Auxiliar Administrativo 30 31 
1198-3 Iracema Proença Mendes Cozinheira 19 20 
1863-5 Jennifer Evelyn Miotto Bioquímico 38 39 
671-8 Lize Laine Zimmermann Dorne Coordenador Social 44 45 
1201-7 Lourdes Grotto de Matos Técnico de enfermagem 38 39 
1173-8 Lucimara Bernardi Auditor de Controle Interno 44 45 
1848-1 Marco Alberto Heck Motorista 28 29 
1203-3 Maria do Carmo dos Santos Benigno Zelador Serviços Gerais 14 15 
95-7 Milton Lourenço Operador de Maquinas 42 43 
458-8 Orlando Carlos Hoffmann Operador de Máquina 43 44 
1819-8 Paula Cristina Ribeiro Recepcionista 19 20 
104-0 Paulo Diel Aux. Serviços Gerais 25 26 
252-6 Renato Rheinheimer Auxiliar Administrativo 36 37 
1818-0 Rosangela Franciscato Silva Enfermeiro 44 45 
149-0 Rosangela Pinto Barros Auxiliar Administrativo 34 35 
1177-0 Rozane Hedler Francisco Zelador Serviços Gerais 14 15 
1867-8 Rozangela Walter Freire Agente de Endemias 19 20 
1197-5 Sandra Maria Zanetti Secretário Executivo 46 47 
97-3 Sirlei Bonifácio Sant`Ana da Costa Auxiliar Administrativo 38 39 
344-1 Tatiana Mendes Bordignon Aux. B. Consult. Dentário 28 29 

3



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 

2 
 

 
Art. 2º A referida promoção é referente ao mês de maio de 2023, devendo o Departamento 
de Recursos Humanos efetuar as anotações na Ficha Funcional dos servidores. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 29 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                                        Laurindo Sperotto 
                                        Prefeito   Municipal 

 
 

4



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 
DECRETO Nº 6.922, DE 29 DE MAIO DE 2023. 

 
Nomeia o Conselho Municipal do Meio 

Ambiente e do Fundo Municipal de Meio 

Ambiente – CMMA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n°2.467, de 3 de maio de 2023, que Cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente 
e o Fundo Municipal do Meio Ambiente de Céu Azul – PR, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados para fazer parte do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  E DO FUNDO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – CMMA, composto de forma paritária, por representantes do poder público e da 
sociedade civil organizada, em conformidade com a Lei n°2.467/2023, de 3 de maio de 2023, a saber: 
 
I - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

a) Titular: Álvaro Rodrigues 
b) Suplente: Irineu Rieger 

 
II – Defesa Civil 

a) Titular: Edson André Schier 
b) Suplente: Gilmar Baú  

 
III – Secretaria Municipal de Educação 

a) Titular: Ines Fernandes Moura  
b) Suplente: Eliete da Fonseca Spies 

 
IV – Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte 

a) Titular: Antônio Paulo Barboza 
b) Suplente: Lucilene Zampieri  

 
V – Representante do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IDR/EMATER 

a) Titular: Diogo Müller 
b) Suplente: Ana Grotto 

 
VI – Representante da Sanepar 

a) Titular: Cristina Aparecida Nunes Bordignon 
b) Suplente: Moacir Santo Zordan 

 
VII – Representante da Associação Comercial e Industrial de Céu Azul - ACICA 

c) Titular: Kelli Cristina Ferreira Nicoski  
d) Suplente: Vera Lúcia Consoli Heinemann 

 
VIII - Representante dos Profissionais de Engenharia e Arquitetura 

e) Titular: Alessandro Sanfeliz 
f) Suplente: Eduardo Henrique Stringari 

 
Art. 2º A função de Conselheiro é considerada serviço público relevante e não será remunerada, sendo seu 
exercício prioritário e justificadas as ausências a quaisquer outros serviços, quando determinado seu 
comparecimento às sessões do Conselho e participação em diligências por ele autorizadas fora do Município. 
 
 Art. 3° Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial, revogadas as disposições contrárias, 
especialmente o Decreto n°6.918 de 25 de maio de 2023. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 29 de maio de 2023. 
                                                                                                           
 
                                                                                                       Laurindo Sperotto 
                                                                                                       Prefeito   Municipal 

5



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 37/2023 de 26/05/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 29/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, 
reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, itens desertos e fracassados no  Pregão 19/2023, 
VALOR: R$ 28.013,40 (vinte e oito mil e treze reais e quarenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/09/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339032020000 4079 MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ADRIANO GOMES DOS SANTOS 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 38/2023 de 26/05/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 29/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): Eco - Farmas Comércio de Medicamentos - Eireli 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, 
reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, itens desertos e fracassados no  Pregão 19/2023, 
VALOR: R$ 5.720,25 (cinco mil setecentos e vinte reais e vinte e cinco centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/09/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339032020000 4079 MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e KAMYLLA GENTILA TOMAZELLI 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 39/2023 de 26/05/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 29/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 
OBJETO: Aquisição de medicamentos para utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, 
reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, itens desertos e fracassados no  Pregão 19/2023, 
VALOR: R$ 2.707,50 (dois mil setecentos e sete reais e cinquenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 25/09/2023 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339032020000 4079 MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e FERNANDO PARUCKER DA SILVA 

6



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

7



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

8



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 2

29/05/2023 16:01

R$ 1,00

Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022

Novembro/2022 Dezembro/2022 Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023

 124.141,17  1.095,34  144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08

 134.744,25  301.796,39  122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18

 124.141,17  1.095,34  144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08

 134.744,25  301.796,39  122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18

 102.596,01  1.095,34  131.135,25  106.795,03  106.620,74  106.682,72

 111.115,61  244.400,58  100.288,32  1.095,34  109.456,72  121.232,04

 21.545,16  -  12.996,17  22.682,45  22.390,34  22.403,36

 23.628,64  57.395,81  22.265,48  -  23.313,57  25.051,14

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A ABRIL/2023

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.496.185,82  - 

Pessoal Ativo  1.496.185,82  - 

Vencimentos, Vantagens e Outras

Despesas Variáveis 
 1.242.513,70  - 

 Obrigações Patronais  253.672,12  - 

Pessoal Inativo e Pensionistas  -  - 

Aposentadorias, Reserva e Reformas  -  - 

Pensões  -  - 

Outras despesas de pessoal decorrentes de

contratos de terceirização ou de contratação de

forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 
 -  - 

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  -  - 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do

art. 19 da LRF) 
 -  - 

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária 

 -  - 

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração 

 -  - 

Despesas de Exercícios Anteriores de

período anterior ao da apuração 
 -  - 

Inativos e Pensionistas com Recursos

Vinculados 
 -  - 

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 29/Mai/2023, 11h e 53m.

PODER LEGISLATIVO

9



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

29/05/2023 16:01
CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A ABRIL/2023

 124.141,17  1.095,34  144.131,42  129.477,48  129.011,08  129.086,08

 134.744,25  301.796,39  122.553,80  1.095,34  132.770,29  146.283,18
 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.496.185,82   -    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  65.114.974,21  - 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)  690.386,00  - 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)   -     - 

 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 
    COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

 64.424.588,21  - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)  1.496.185,82  2,32

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)  3.865.475,29  6,00

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.
Nota:

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  3.672.201,53  5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  3.478.927,76  5,40

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 29/Mai/2023, 11h e 53m.

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91

690234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.05.29 

16:02:15 -03'00'

CAMILA DE 

SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma 

digital por CAMILA DE 

SA 

MARANHAO:063716599

36 

Dados: 2023.05.29 

16:14:03 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502

76239920

Assinado de forma 

digital por ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.05.29 

16:17:44 -03'00'

10



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo Página 1 de 1 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS R E S T O S A PAGAR 

O R Ç A M E N T O S FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Abril 2023 

RGF - A N E X O 5 (LRF, art. 55, Inciso III, a l ínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

De Exercícios 

Anteriores 

(b) 
Do Exercício 

(c) 

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 748.722,20 - - - - 748.722,20 - - 748.722,20 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) - - - - - - - - -

Recursos Vinculados ao RPPS 

Recursos de Operações de Crédito 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 

Outros Recursos Extraorçamentários 

Outros Recursos Vinculados 

TOTAL (III) = (I + II) 748.722,20 -
- - - 748.722,20 -

- 748.722,20 

VERA LÚCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91 

690234920 

Ass inado d e f o r m a 

d ig i ta l po r VERA LÚCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.05.29 

16:00:08 -03 '00 ' 

Assinado de forma 

digital por CAMILA DE 

SA 

MARAN HAC):06371659 

936 

A £ D " 7 1 enzanoc.
 D a d o s : 2023.05.29 

0 6 3 7 1 6 5 9 9 3 6 1 6 : 1 2 : 3 o - 0 3 w 

CAMILA DE 

SA 

MARAN H AO: 

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502 

76239920 

Assinado deforma 
digital por ENIVALDO 
GREGORIO 

DALMAS:502 76239920 
Dados: 2023.05.29 
16:18:05 -03'00' 

11



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3272 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 1

29/05/2023 16:03

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP  1.496.185,82  2,32
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%  3.865.475,29  6,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70%  3.672.201,53  5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40%  3.478.927,76  5,40

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

 65.114.974,21
 690.386,00

 64.424.588,21

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR  -  PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º QUADRIMESTRE DE 2023

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 29/Mai/2023, 10h e 19m.

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:9

1690234920

Assinado de forma 

digital por VERA 

LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234

920 

Dados: 2023.05.29 

16:03:45 -03'00'

CAMILA DE 

SA 

MARANHAO:

06371659936

Assinado de forma 

digital por CAMILA DE 

SA 

MARANHAO:063716599

36 

Dados: 2023.05.29 

16:11:16 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502

76239920

Assinado de forma 

digital por ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.05.29 

16:17:13 -03'00'

12


		2023-05-29T20:49:01-0300




